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Vážení čtenáři,

přinášíme informace o hospodaření 

naší arcidiecéze od generálního 

vikáře Mons. Jana Balíka a od člena 

ekonomické rady, Ing. Jana Žůrka. 

Seznámíme vás s dějinami svatovítských 

varhan i s romskými fotbalisty, kteří 

navštívili kardinála Dominika Duku. A 

Arcidiecézní charita Praha nám vysvětlí, 

jak milostivé léto změnilo život mnoha 

lidem v dluhové pasti.

Stanislav Zeman

Editorial

na  11. února letos připadá již třicátý Světový den nemocných. Symbolicky letos 
připadá na pátek, den Kristova utrpení. Pravděpodobně všichni kolem sebe máme 
někoho, kdo prodělává nebo prodělal nemoc. Tento den je tedy mimořádnou 
příležitostí se za nemocné modlit, přinášet za ně oběti, například půstem. V kontextu 
nekončící pandemie je toto téma ještě naléhavější než v jiných letech. 

V období nemoci a smrti cítíme křehkost života člověka, našeho zdraví, vnímáme 
naši ohrozitelnost. Jednou důležitou rovinou je, že církev léčí tím, že dává člověku 
naději. Poselství Evangelia přináší světlo naděje i v té největší temnotě. Každý den se 
modlím žalm 23, jehož vrcholem je: „…i kdybych šel temnotou šeré smrti, nezaleknu 
se zla, vždyť Ty jsi se mnou“. Bůh je opravdu s námi i v té největší temnotě. A mnozí 
věřící nemocní pociťují, že na  svou nemoc nejsou sami. Někdy se setkávám 
s nemocnými, kteří jsou i léta upoutaní na lůžko a dokáží obdarovávat a obohacovat 
druhé. 

Samozřejmě jsou i  ti, kteří svůj osud proklínají a na vše zanevřeli. Ale jiní naopak 
povzbuzují druhé, jsou na ně milí, protože víra je pro ně obrovským obdarováním 
v tom, že vidí smysl lidského utrpení v Kristově oběti. Vážná nemoc není jen smůla, 
že právě na  mě padla. V  Kristově kříži vidíme – i  když nevíme proč – skutečný, 
hluboký smysl. A to opravdu není nějaká zbožná fráze, to je fakt. Kdo toto pochopí, 
najde obrovské světlo v tom, že i největší zoufalství nemoci, bolesti nebo smrti není 
zoufalstvím absolutním, opravdu není beze smyslu. Lze je spojit s Kristovým křížem, 
s Jeho vykupitelskou obětí.

V  některých případech jsem zažil uzdravení lidí po  udělení svátosti pomazání 
nemocných. Někteří lidé se uzdravili i z vážných nemocí po modlitbě. Ovšem sám 
Ježíš uzdravil jen několik lidí jako znamení, že je Božím synem, neuzdravil ve své 
době všechny nemocné na celém světě. I v dnešní době se tyto mimořádné věci 
dějí v určité míře. Například pro svatořečení je potřeba zázraku, které se i dnes dějí 
a ukazují, že Bůh s námi stále je. Ale bohužel zlo dále jde světem. Utrpení pokračuje, 
ale v  Kristově kříži dostává smysl. Máme na  kostelích, v  jejich interiérech, mnozí 
i doma, někteří i na krku kříže. A to nemá být jen ozdoba ale znamení, že vyznáváme 
Krista ukřižovaného. Nevěšíme si na krk ukřižovaného Spartaka, nýbrž Krista, který 
zemřel, ale vstal z mrtvých. A Jeho smrt nám přinesla spásu, otevřela nám nebe.

Mons. Zdenek Wasserbauer
pomocný biskup a generální vikář

Sestry a bratři, 
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Svatovítské 
varhanní večery
Metropolitní kapitula u sv. Víta v Praze 
ve spolupráci s Kanceláří prezidenta re-
publiky a Správou Pražského hradu po-
řádá v katedrále sv. Víta, Václava a Voj-
těcha dvanáctý ročník mezinárodního 
hudebního festivalu Svatovítské var-
hanní večery. Nad festivalem převzali 
záštitu pražský arcibiskup Mons. Jan 
Graubner a probošt Metropolitní kapi-
tuly u sv. Víta Mons. Václav Malý.

Program festivalu:
   4. 7. Thierry Mechler (Francie) 

– varhany. J. S. Bach, A. F. Boëly,  
J. Alain

   11. 7. Tomáš Flégr – varhany.  
J. Klička, Ch. M. Widor, B. Sme-
tana

   18. 7. Kateřina Málková – varha-
ny. M. Slimáček, Ph. Glass, A. Pärt

   25. 7. Eva Flamíková-Moleko-
vá (Slovensko) – varhany. J. S. 
Bach, P. Eben, M. Duruflé

   1. 8. Karel Martínek – varhany, 
Marek Vajo – trubka. P. J. Vejva-
novský, G. F. Händel, Ch. M. Widor

Koncerty začínají vždy v 19.00, 
více na www.varhannifestival.cz.

v neděli

2. ČERVENCE 2023

15.00 hodin: Moleben k sv. Prokopovi
15.30 hodin: Archijerejská svatá liturgie

hlavní celebrant

J. Exc. Mons. Ladislav Hučko
biskup - apoštolský exarcha

v úterý

4. ČERVENCE 2023

17.30 hodin: Slavnostní nešpory
18.00 hodin: Pontifikální mše svatá

hlavní celebrant

J. M. Michael Josef Pojezdný, O.Praem. 
emeritní opat strahovský

OsLaVy sVátku sV. PROkOPa
V kaPituLNíM kOstELE VšECH sVatýCH 

Na HRadě PRažskéM

V ROCE 970. VýROČí JEHO úMRtí

Při bohoslužbách bude možné uctít 
ostatky sv. Prokopa Divotvůrce.

23. června uplynulo 50 let od vysvěcení pražského arcibiskupa Jana 
Graubnera a emeritního biskupa Karla Herbsta na kněze. Při této 
příležitosti jim oběma (každému osobně) Svatý otec František zaslal 
blahopřejný dopis.

Papež poblahopřál Janu Graubnerovi 
a Karlu Herbstovi

Kněžská svěcení

   Jakub Žákavec se už při studiu 
začal zapojovat do sociálních služeb. 
Je dlouholetým členem prezídia Aso-
ciace poskytovatelů sociálních služeb 
České republiky. Ještě před kněžským 
svěcením vystudoval obory etika, psy-
chologie a sociologie na KTF Univerzity 
Karlovy. Je úspěšným absolventem ma-
nažerského programu na ESMA Barce-
lona a doktorandského studia na LIGS.

17. června v katedrále sv. Víta, Vác-
lava a Vojtěcha přijala kněžské svě-
cení čtveřice jáhnů: Michal Hladík, 
Matěj Jirsa, Dominik Frič a Jakub 
Žákavec. Světitelem byl pražský ar-
cibiskup Jan Graubner.

Stručné představení novokněží
   Dominik Frič se narodil v Pra-
ze 13 na Velké Ohradě, do semináře 
nastoupil ihned po maturitě. V rámci 
studia teologie strávil tři roky v Římě.
  Matěj Jirsa se narodil v Písku a vy-
rostl na Barrandově. Přípravu na kněž-
ství začal hned po maturitě, v rámci 
studií absolvoval také rok v Irsku.
  Michal Hladík pochází z Tuchlo-
vic u Kladna. Do semináře šel po stu-
diích na České zemědělské univerzitě. 
V rámci teologie strávil rok v Irsku.

Přátelé, 

po Velikonocích začala sezona. Někdo byl posvěcen koncem června na kněze, ale 
především je každou neděli v různých farnostech udělována svátost biřmování. Biřmo-
vanci jsou většinou mladí lidé (až na výjimky), hledím na ně a ptám se, jaký je svět lidí, 
kteří se rozhodli přijmout posilu Ducha svatého do svého života. Co očekávají od přijetí 
této svátosti biřmovanci a co jejich nejbližší? Je to asi zvláštní zkušenost, pocítit vanutí 
Ducha a nabízet svůj život Božím návrhům. Aby život neproběhl naplano, naprázdno, 
je dobré mít otevřené srdce pro Boží řešení a v modlitbě s radostí opakovat: „Buď vůle 
tvá“. Biřmovanci jsou totiž lidmi, kteří se modlí. A udílená svátost biřmování by měla ve 
farnosti duchovní život probudit, případně prohloubit. Proto se modlíme a pokorně 
prosíme: „Přijď Duchu svatý a naplň náš život svými dary. Amen“

Mons. Karel Herbst 
pomocný biskup

Vážení čtenáři,
přinášíme pokračování cyklu 
textů k výročí 1050 let od zalo-
žení pražského biskupství, ten-
tokrát od Doc. PhDr. Vratislava 
Vaníčka, Ph.D. Vedoucí Polesí 
Rožmitál, Ing. Josef Hrdina, se 
ohlédne za mezinárodní konfe-
rencí, kterou hostily arcibiskup-
ské lesy, a Arcidiecézní charita 
Praha představí roli našich far-
ností v  programu Adopce na 
dálku®.

Stanislav Zeman
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Ani nejvznešenější či nejpotřebněj-
ší instituce nevznikají historicky ně-
jak samozřejmě, bez náročné spo-
lupráce a pochopení lidí. To se týká 
i založení pražského biskupství. Ač-
koli o významu biskupství pro věřící 
v přemyslovských Čechách nemohlo 
být pochyb, a konstatoval to i učený 
řezenský mnich Otloh, jeho vytvoření 
nebylo nijak jednoduché. Je proto jen 
příznačné, že nemůžeme poskytnout 
ani jednoznačné datum vzniku praž-
ského biskupství. 

To ovšem neznamená, že by se 
jednalo o  nějakou vybájenou zále-
žitost, můžeme dokonce nabídnout 
několik letopočtů, které nám vymezují 
epochu počátků biskupství v Praze. 
Detailní rozbor pramenů nám přitom 
ukazuje skutečně podstatné okol-
nosti této zakladatelské události, bez 
pozdějších doplňků a schematických 
zkratek.

Založení pražského biskupství

V cyklu textů k letošnímu 1050. výročí pražského biskupství 
pokračuje čtvrtou částí Doc. PhDr. Vratislav Vaníček, Ph.D.

Na počátku stojí zápis listu (litte-
ra) papeže Jana XIII., který schvaluje 
záměr založit biskupství při chrámu 
sv. Víta (a sv. Václava), a dům bene-
diktinek při sv. Jiří. Tento list nale-
zl zřejmě kronikář Kosmas v archivu 
benediktinek, literárně jej aktualizoval 
a zařadil do roku 967. Pravděpodob-
ně se jednalo o zápis z jednání, která 
vedla v Římě sestra knížete Boleslava I. 

Mlada. Kosmas se opíral i o starší ka-
pitulní zápisy, které uváděly, že Mla-
da jela do Říma causa orationis, tedy 
v podstatě jednorázově. Nelze nijak 
dovodit, že by strávila v římských kláš-
terech více let a přinesla list do Prahy 
až někdy v  roce 972, můžeme však 
spíše počítat s rokem 968. 

Za pouhý Kosmův přídavek část 
historiků pokládá stanovisko papeže 
vyhledat za biskupa kněze latinského 
ritu, ne slovanského, podle bulharské-
ho (či ruského) vzoru. To však ještě ne-
znamená zákaz staroslověnských knih, 
které se v Čechách poměrně dlouho 
užívaly. Kosmova slova o ruském ritu 
sice přibližují situaci v Čechách po roz-
puštění Sázavského kláštera (v r. 1096), 
za Kosmova života, ale v žádosti pa-
peži se nejspíš poukazovalo na exis-
tenci arcibiskupství sv. Metoděje, kte-
ré bylo v 9. století papeži ustanoveno 
a respektováno (původně pro Panonii). 
Základní význam Metodějův v české 
tradici zdůrazňoval také syn Boleslava 
I., mnich Kristián, ve své legendě o sva-
tém Václavu a Ludmile. Právě Metoděj 
zřejmě pokřtil knížete Bořivoje (kolem 
883), a tuto tradici respektoval i Kos-
mas (který zařadil křest a  venerabili 
Metudio episcopo do r. 894). 

V  Římě byla přitom známá role 
staroslověnského jazyka při misijním 
upevňování víry, jak to ukazuje Le-
genda italská (Vita Constantini-Cy-
rilici cum translatione s. Clementis), 
která sama vychází „z  překladů jak 
slovanských, tak řeckých litteris“, kte-
ré zajistil bibliothecarius Anastasius. 
Motivace cesty Konstantina a  Me-
toděje na Moravu a vznik zvláštního 
písma je zde vysvětlen praktickým 
způsobem – jednalo se o učitelské 
poslání; soluňští bratři přinesli knihy 
v  jejich jazyce, učili děti jejich písmu 
a zanechali tam všechny knihy, které 
se jevily být nezbytné pro církevní 
obřady. Podobná situace se vytváře-
la v Chorvátsku. Také tam, stejně jako 
předtím na Velké Moravě, zajišťovalo 
ovšem papežství na úrovni biskupů 
a vládců jednotný latinský ritus. 

Situování mise Mlady k  roku 967 
není nahodilé, tehdy se konala v Ra-
venně synoda, která potvrdila založení 
arcibiskupství magdeburského a bis-
kupství merseburského. Český vládce 
tak momentálně reagoval na reorga-
nizaci biskupské sítě císařem Otou I. 
v sousedství, i když lze předpokládat 
i  starší biskupské náběhy v  případě 
knížete Václava (jeho vzdělání v době, 
kdy vládl jeho strýc Spytihněv, záměr 
cesty do Říma). Nic nenasvědčuje 
tomu, že by zájem na vytvoření bis-
kupství v Praze měl Ota I. Kníže Bole-
slav I. však potřeboval konsolidovat své 
postavení křesťanského suveréna dei 
gratia zřízením biskupského chrámu 
přímo na Pražském hradě, na posvát-
ném centrálním místě země, kde byli 
již pohřbeni v chrámech sv. Jiří a sv. 
Víta další světci a členové dynastie. 

Iniciativa ale také vycházela od 
jeho dcer Mlady a Dobravy, přičemž 
k  roku 968 zachycují Annales Bo-
hemici konsekraci prvního polské-
ho biskupa Jordana. Český a polský 
knížecí dvůr tvořily v té době spojité 
nádoby, kněžna Dobrava se podíle-
la na christianizaci svého manžela 
Měška I. v roce 966. Mlada se proto 
mohla prezentovat v Římě jako členka 
úspěšné křesťanské dynastie, neteř sv. 
Václava, omlouvat svého otce (který 
složil pokání za bratrovraždu, jak to 
doložil Kristián) a přimlouvat se i za 
vysvěcení Jordana. 

Vzdělání Mlady, nepochybně 
znalost latiny, nás nemusí překvapit, 
objevuje se již u  členek nejvyšších 
rodů. Vzorovým příkladem byl kláš-
ter (přesněji kanonické společenství) 
v  Gandersheimu vedený abatyšemi 
z vládnoucí dynastie, kde právě v této 
době skládala svá literární díla podle 
antických autorů básnířka (H)Roswi-
tha, pod péčí abatyše Gerbergy, ses-
try bavorského vévody Jindřicha. Po-
dobný dům pro urozené dámy zřejmě 
navštěvovaly mladé Přemyslovny 
v Řezně, a podobně byl koncipován 
jako jejich sídlo dům benediktinek 
v Praze, jehož se stala Mlada abatyší, 
pod jménem Marie.

Dalším významným pramenem 
je privilegium císaře Jindřicha IV. pro 
biskupa Jaromíra z r. 1086. Z jeho tex-
tu vyplývá, že biskupství pražské stvr-
dili císař Ota I. a papež Benedikt VI., 
a to podle popisu hranic z doby, kdy 
k němu náleželo Krakovsko. V případě 
Oty I. lze předpokládat, že se jednalo 
zase spíše o jen jisté potvrzení (noti-
tia), nikoli o zakladatelskou listinu. 

Tento souhlas je totiž třeba situo-
vat do krátkého úseku o Velikonocích 
v roce 973 v Quedlinburku, kam se vy-
dal také nový český vládce Boleslav II. 
Zdá se, že přerušení aktivit z české 
strany po roce 967 bylo důsledkem 
závěru života jeho otce (mimořádně 
vysoký věk, zřejmě spojený s nemo-
cemi, jak to pak známe i  v  případě 
Boleslava II.). Český kníže přivezl do 
Quedlinburku císaři „královské dary“ 
(podle Análů niederaltašských), které 
lze nejspíš spojovat s  „vyúčtováním 
nákladů“ za oddělení pražské diecé-
ze od řezenské. Protože Ota I. záhy 
zemřel, tento úkol převzal jeho syn 
Ota II., jako královský patron řezen-
ského biskupství, jak to popisuje Život 
Wolfgangův mnicha Otloha. Ten uvá-
dí, že nový řezenský biskup Wolfgang 
se správy českých území vzdal za ma-
jetkové kompenzace. K  tomu došlo 
na pomezí let 973 a 974.

Tyto transakce uskutečňoval kan- 
cléř Willigis, důvěrný přítel Oty II., jímž 
byl také v roce 975 prosazen za ar-

cibiskupa mohučského. Willigis pak 
vyjednal s papežem Benediktem VII. 
v roce 975 vyhlášení biskupství praž-
ského a  moravského a  převedení 
jejich diecézí do mohučské provin-
cie. Není však důvod spojovat toto 
rozhodnutí s misijními záměry Mo-
huče. V  lednu 976 byl konsekrován 
první pražský biskup Dětmar Willigi-
sem v Alsasku (kde právě procházel  
dvůr). 

Ačkoli císař Ota II. potvrdil vznik 
pražského biskupství „královskou 
autoritou“, jeho zakladatelem byl 
Boleslav II. Otoni totiž neměli v čes-

kých zemích žádná panovnická prá-
va a  sami biskupství pražskému nic 
nevěnovali; čeští vládci neměli zase 
královský status, který se s  takovou 
fundací obvykle spojoval. Biskupství 
v Praze bylo tak výsledkem domácí 
duchovní a politické iniciativy, kterou 
uznaly i nejvyšší církevní a světské au-
tority. 

Abatyše Mlada s berlou předává biskupskou berlu biskupu Dětmarovi; náhrobek 
Vratislava I., chrám sv. Jiří, 1. pol. 15. století

Tumba bl. Vratislava – Vratislav fundátor

Krucifix z pohřebiště u kostela P. Ma-
rie na Pražském hradě

Přilba sv. Václava; 10. století, poklad 
metropolitní kapituly

Vyzděný kříž v ose lodi, bazilika sv. Jiří
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Arcibiskupské lesy 
hostily mezinárodní 
konferenci FSC®

Lesy ve vlastnictví Arcibiskupství praž-
ského bývaly v  minulosti, z  důvo-
du příkladného hospodaření, cílem 
mnoha odborných lesnických exkur-
zí.  Pro současné lesníky z Lesní sprá-
vy je tato historická tradice výzvou 
a snaží se na ni navázat. V  letošním 
roce si výsledky práce a přístup lesní-
ků ke svěřeným lesům na Polesí Rož-
mitál přijeli prohlédnout již tři různé 
skupiny lesníků.

Jako první sem v  dubnu zavíta-
li studenti Lesnické fakulty České 
zemědělské univerzity v  Praze pod 
vedením Doc. Karla Zlatušky, násle-
dováni, rovněž v dubnu, kolegy z Ná-
rodního parku Šumava. Obě tyto akce 
měly formát několikahodinové exkur-
ze v brdských lesích. Pro zaměstnan-
ce polesí byly obě vítanou příležitostí 
prezentovat svoji práci a také přípra-

vou na květnovou mezinárodní kon-
ferenci.

Ve dnech 17.–20. května proběhla 
v Rožmitále pod Třemšínem konfe-
rence s poněkud dlouhým názvem: 
„FSC Forest Management Group certi-
fication cross country conference and 
excursion“. Celé akce se zúčastnilo  
55 lidí. Jednalo se o setkání vedou-
cích certifikovaných skupin převáž-
ně ze Skandinávie a Pobaltí, kterého 
se také účastnili pracovníci  FSC In-

Upřednostňujeme 
přírodě blízké hospodaření

Lesní správa Arcibiskupství pražského spravuje 27 tisíc hektarů lesů různých 
církevních subjektů, z toho přibližně 14 tisíc hektarů ve svém vlastnictví, 
jsme tedy druhým největším soukromým vlastníkem lesů v České republice. 
Hospodaření v lesích představuje 40 % hospodářských prostředků pražského 
arcibiskupství a výnosy z lesa jsou zdrojem financování naší hlavní činnosti:  
více než 60 charit, církevní školství a zdravotnictví, duchovní služba.

ternational nejen z Evropy. Dále zde 
byli zástupci firmy IKEA a dřevařské-
ho průmyslu. Nejdelší cestu váži-
la do Rožmitálu návštěvnice z Bolí- 
vie.

Cílem bylo vyměnit si zkušenosti, 
získat informace přímo z centra dění 
a ukázat kolegům, jak se v České re-
publice hospodaří v lesích certifikova-
ných ve standardu FSC®.

Arcibiskupství pražské celou akci 
spoluorganizovalo a kromě venkov-
ních pochůzek rožmitálskými lesy po-
skytlo i zázemí celé akci v penzionu 
Panský dům, jehož kapacitu účastníci 
konference zcela naplnili.

V  průběhu konference zaměst-
nanci Lesní správy Arcibiskupství 
pražského prezentovali hospodář-
ské postupy, které používají při péči 
o  svěřené lesy. Vzhledem k  tomu, 
že většina zdejších lesů je součás-
tí CHKO Brdy, byla součástí ukázek 
i ochrana přírody – podpora biodiver-
zity, význam mrtvého dřeva, zadržo-
vání vody v krajině či instalace ptačích 
budek.

Součástí exkurze v lesních poros-
tech byla i  ukázka interního auditu 
na dodržování standardu FSC®. Jako 
červená nit se všemi diskutovaný-
mi tématy táhl důraz na ekonomiku 
a  hospodárnost lesnického provo-
zu. Důkazem o tom, že ekonomický 
přístup k lesu může být i ekologický, 
nejsou jen výše uvedené exkurze, ale 
také Cena Agentury ochrany přírody 
a krajiny ČR, již Arcibiskupství pražské 
obdrželo za příkladné a  šetrné 
hospodaření v Polesí Rožmitál v roce 
2018.

Ing. Josef Hrdina, 
vedoucí Polesí Rožmitál

Historie

Co do výměry tvořily a tvoří lesy většinu 
hospodářského majetku arcibiskup-
ství. Biskupství a později Arcibiskupství 
pražské od 12. století postupně získalo 
– ať už jako dominikální, nebo rustikál-
ní majetek – velkostatky Rožmitál, Dol-
ní Břežany, Onšov, Louňovice, Blatno, 
Červená Řečice, Nový Rychnov a Týn 
nad Vltavou. K tomu je nutné zmínit 
menší arcibiskupské statky (např. So-
vínky) a majetek kapitul a farností praž-
ské arcidiecéze (nejvýznamnější z nich 
je panství metropolitní kapituly ve Spá-
leném Poříčí). Původ majetku byl velmi 
pestrý (dar – Rožmitál, koupě – Týn 
nad Vltavou, směna – Blatno, odkaz 
– Louňovice, patronáty atd.), ale vždy 

mělo vlastnictví církve soukromoprávní 
povahu. Kontinuita vlastnictví a hospo-
daření byla narušena zejména husitský-
mi válkami v 15. století a pozemkový-
mi reformami a totalitními režimy ve  
20. století. V dějinách arcibiskupských 
lesů se vystřídala celá řada lesnických 
osobností, z nichž lze uvést Ing. Gan-
gloffa, prof. Korfa, Ing. Pince nebo Ing. 
Šrámka. Od roku 2012 probíhá proces 
majetkového vyrovnání, jímž se ma-
jetek konfiskovaný komunisty částeč-
ně vrací do vlastnictví arcibiskupství 
a dalších církevních právnických osob. 
Pro současnou Lesní správu je výzvou 
a ctí navázat (po násilném přerušení ve  
20. století) na cennou tradici staleté 
lesní držby a na odkaz lesníků před-
chozích generací.

Poslání a cíle

Posláním Lesní správy je spravovat 
lesy Arcibiskupství pražského, jemu 

podřízených subjektů a dalších smluv- 
ně vázaných vlastníků lesa, udržet či 
zlepšit stav těchto lesů a podílet se na 
hospodářské činnosti arcibiskupství, 
jejímž smyslem je ekonomické zabez-
pečení života arcidiecéze, aby místní 
církev mohla konat svou různorodou 
službu lidem a vést je k osobnímu se-
tkání s Bohem.

Cíle Lesní správy nijak nevybočují od 
toho, co je v českém lesnictví sou-
stavně zdůrazňováno:
   hospodařit trvale udržitelně – za-

chovat a zvyšovat rozlohu a kon-
dici lesů, předat další generaci les 
ve stejném nebo lepším stavu

   usilovat o vyvážený poměr ekono-
mického, sociálního a ekologické-
ho pilíře lesního hospodářství – za-
jistit hospodářskou soběstačnost 
majetku, dávat práci lidem (přede-
vším místním), dbát na plnění mi-
moprodukčních funkcí lesa

   upřednostňovat přírodě blízké 
hospodaření – rozvíjet znalost 
přírodních procesů a efektivně ji 
promítat do konkrétních úkonů 
lesníka, využívat v maximální míře 
přirozenou obnovu, pro dosa-
žení výnosů uplatňovat postupy 
s menšími vklady, posilovat dru-
hovou, věkovou a  prostorovou 
pestrost lesních porostů, volit 
technologie (nové i tradiční) po-
dle charakteru stanoviště

   udržet pod kontrolou škodlivé či-
nitele, zvládnout dopady změny 
klimatu

K  tomu se organicky pojí ještě cíl 
vlastní církvi:
   rozpoznávat a ctít záměry Stvo-

řitele

Výlet do arcibiskupských 
lesů

Jako základna pro poznání arcibis-
kupských lesů v jihozápadní části Brd 
vám může posloužit Penzion Panský 
dům v  Rožmitále pod Třemšínem. 
Zde najdete například farní kostel Po-
výšení svatého Kříže s unikátními var-
hanami, kde roku 1796 zazněla popr-
vé Česká mše vánoční „Hej mistře“ od 
Jakuba Jana Ryby (1765–1815). Okolí 
je vhodné pro milovníky pěší turistiky 
a cyklistiky. K návštěvě zve i Podbrd-
ské muzeum, barokní kostel svatého 
Jana Nepomuckého, Alej Johanky 
z  Rožmitálu, vrch Třemšín, poutní 
místo Svatá Hora u Příbrami či zámky 
Březnice, Blatná, Orlík nebo Dobříš. 
Více informací najdete na https://
penzion-pansky-dum.hotel.cz/
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Adopce na dálku® pomáhá už třicet 
let a za tu dobu umožnila školní do-
cházku více než 36 tisícům chudých 
dětí z  Indie, Ugandy, Zambie a dal-
ších zemí. Pomoc je adresná. Dárce 
ví, komu pomáhá a  díky dopisům, 
fotkám a školním vysvědčením může 
sledovat pokroky „svého“ dítěte. 

Jak do Adopce na dálku® zapojit 
vaši farnost? „Nepotřebujete k tomu 
žádný velký kapitál, ale spíš odva-
hu a  osobní nasazení, potom také 
domluvu s knězem a partu štědrých 
a ochotných lidí, o které ale v koste-
le nebývá nouze,“ vyzývá Arcidiecéz-
ní charita Praha na svých webových 
stránkách, kde pro farnosti připravila 
praktický návod spolu s řadou infor-
mací, tipů a nápadů, jak „adopci“ ve 
farnosti rozjet. Webovou stránku na-
jdete na www.praha.charita.cz/adop-
ce-ve-farnosti.

Mnoho farností má s adoptováním 
na dálku dlouholeté zkušenosti. V Ra-
dotíně začali už v roce 2000. Peníze na 
vzdělávání nejchudších dětí získávali 
během havelského posvícení: „Ote-
vřeli jsme stánek přímo pro adopci, kde 
jsme měli svíčky, malby na sklo, věnce 

Farnosti „adoptují“ na dálku. 
Zapojte i tu vaši!

Víra bez skutků je mrtvá. Praktikovat křesťanskou lásku znamená pomáhat 
bližním, kteří jsou v nouzi. Adopce na dálku® je vhodnou příležitostí. Podpořit dítě 
žijící v podmínkách extrémní chudoby přitom nemusí jen jednotlivci, ale i různá 
společenství, školní třídy, skauti i celé farnosti.

Usilujeme o odstranění 
sociálního vyloučení

Odborníci z Arcidiecézní charity Praha se spolu s kole-
gy z Hildesheimu (Německo), Lince (Rakousko) a Kra-
kova (Polsko) sešli v Praze u kulatého stolu, aby sdíleli 
zkušenosti v oblasti boje proti sociálnímu vyloučení. 
Středem zájmu byla mj. témata strukturální chudoby, 
strategie zvládání uprchlické vlny, inkluzivní vzdělávání 
či potenciál potravinových bank. „Je velmi obohacující 
vidět, jakým způsobem pracují jiné organizace při řeše-
ní stejných úkolů,“ říká Tomáš Huštan z pražské Charity.

Dívka Shruthi Devidas z Indie získala díky českým dárcům vzdělání a spolu s ním 
šanci na lepší budoucnost.

na dušičky a další výrobky,“ přibližuje 
farnice Marie Linková. Později zaži-
tou praxi změnili a dnes ve prospěch 
„adoptovaných“ dětí pořádají speciální 
sbírku v kostele. Zkušenost s progra-
mem Adopce na dálku® mají i v Kolíně. 

„Určitě bych to každé farnosti dopo-
ručil, protože ji to mimo jiné stmeluje. 
Lidé vnímají, že tu nejsme jen pro sebe, 
pro svou komunitu a pro naše město, 
ale máme i širší přesah,“ vyzdvihuje ko-
línský duchovní P. Ján Halama.

Kněžské svěcení 
„adoptovaných“ mladých mužů 
z Ugandy

Kněžské a jáhenské svěcení přijali nedávno čtyři mladí muži 
z ugandské diecéze Kasana-Luweero: P. Francis Lubone-
za, P. Sande Kafeero, P. Cyrus Habomugisha a jáhen Chris-
topher Kibuuka. Studia absolvovali díky českým dárcům 
a programu Adopce na dálku®. „Naším posláním je násle-
dovat příklad Ježíše Krista a pomáhat všem chudým a tr-
pícím. Děkuji dobrodincům v České republice za pomoc! 
Vaše podpora, láska a štědrost se projeví v životech mnoha 
lidí,“ říká P. Cyrus.

2. 7. Levoča  
(Slovensko) /  
Mariánská pouť 
4. 7. – 7. 7. Velehrad 
/ Dny lidí dobré vůle / 
plenární zasedání ČBK 
16. 7. / 11.00  
Hrádek u Vlašimi /  
poutní mše sv.
22. 7. / 10.00  
Mníšek pod Brdy / 
prostranství před 
kostelíkem sv. Maří 
Magdalény na Skalce / 
poutní mše sv. 
23. 7. / 9.00 Hostivice / 
kostel sv. Jakuba /  
poutní mše sv. 
15. 8. / 10.00  
Praha-Staré město /  
kostel Matky Boží  
před Týnem /  
slavnostní mše sv. 
a procesí k Mariánskému 
sloupu 
20. 8. / 10.00  
Kladno / kostel 
Nanebevzetí Panny Marie /  
poutní mše sv. 
24. 8. / 17.00  
Sedlčany / Komunitní 
centrum na faře /  
mše sv. 
31. 8. Tábor katedrálních 
ministrantů / mše sv.

2. 7. / 9.00 Brandýs nad 
Labem / kostel Obrácení 
sv. Pavla / uvedení nového 
duchovního správce 
4. 7. – 7. 7. Velehrad / 
Dny lidí dobré vůle / 
plenární zasedání ČBK
9. 7. / 11.00 Hrádek 
u Vlašimi / poutní mše sv.
25. 7. / 18.00 Praha-
Staré Město / kostel sv. 
Jakuba (minorité) /  
poutní mše sv. 
27. 7. / 7.00 Praha-
Hradčany / katedrála / 
mše sv.
31. 7. – 7. 8. Lisabon / 
Světové setkání mládeže
10. 8. 7.00 Praha-
Hradčany / katedrála / 
mše sv.
13. 8. / 10.30 farnost 
Štěchovice / kaple Panny 
Marie Na Rovínku / pouť 
19. 8. / 19.30 Svatá 
Hora u Příbrami / poutní 
slavnost Nanebevzetí Pan-
ny Marie / poutní vigilie 
20. 8. / 9.30 Luže / 
poutní mše sv.
24. 8. / 7.00 Praha-
Hradčany / katedrála / 
mše sv.
27. 8. – 1. 9. Králíky / 
Taxiway camp

4. 7. – 7. 7.  
Velehrad / 
Dny lidí dobré vůle / 
plenární zasedání 
ČBK

1. 7. / 18.30 Hluboké 
Mašůvky / Mariánská pouť 
4. 7. – 7. 7. Velehrad / 
Dny lidí dobré vůle / 
plenární zasedání ČBK 
6. 7. / 16.00 Pavlov / 
mše sv. 
16. 7. / 8.15 Praha-Lyso-
laje / Klášter mnišek Kaza-
telského řádu (dominiká-
nek) / mše sv. u příležitosti 
30. výročí vzniku kláštera
12. 8. / 11.30 Touškov / 
slavnostní mše sv. 
u příležitosti výročí 480 let 
od udělení městských práv, 
žehnání nového 
hasičského auta 
13. 8. / 10.00 Mukařov / 
kostel Nanebevzetí 
Panny Marie / mše sv. 
u příležitosti 130. výročí 
posvěcení kostela 
15. 8. / 17.45 Praha / 
kostel Povýšení sv. Kříže / 
mše sv. s procesím 
k Mariánskému sloupu 
20. 8. / 10.30 
Hniezdne / Stará Ĺubovňa 
(Slovensko) / kostel sv. 
Bartoloměje / mše sv. 
při posvěcení kostela 
27. 8. / 11.00 Svatá 
Hora u Příbrami / bazilika 
Nanebevzetí Panny Marie / 
350. výročí posvěcení 
baziliky
30. 8. Tábor katedrálních 
ministrantů / návštěva

Z diáře
KARDINÁLA DUKY

Z diáře
ARCIbISKUPA GRAUbNERA

Z diáře
bISKUPA WASSERbAUERA

Z diáře
bISKUPA MALÉHO
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PASTORAČNÍ STŘEDISKO  
– CENTRUM PRO RODINU

 20. června – 8. srpna Společná pří-
prava na život v manželství. Letní kurz 
běží distanční formou, závěrečný ve-
čer 8. srpna bude možné absolvovat 
prezenčně. Více na https://apha.cz/
akce/letni-kurz-pripravy-na-zivot-v-
-manzelstvi.
 10. října – 28. listopadu Podzimní 
kurz Společné přípravy na život v man-
želství (proběhne prezenční formou).

https://pastorace.apha.cz

PASTORAČNÍ STŘEDISKO 
– KATECHETICKÉ STŘEDISKO

 Arcidiecézní pouť prvokomuni-
kantů
Na přání pražského arcibiskupa Mons. 
Jana Graubnera proběhne letos po-
prvé arcidiecézní pouť určená přede-
vším pro prvokomunikanty s tématem 
„Eucharistie jako díkůvzdání“ a  to 
v  sobotu 21. října 2023 od 9.00 
v katedrále sv. Víta, Václava a Vojtěcha.

Děti se mohou těšit na předpro-
gram, kde se jednotlivé skupinky na 
deseti stanovištích budou moci účast-
nit nejrůznějších tematických aktivit. 
Pouť vyvrcholí mší svatou, které bude 
v 11.00 předsedat Mons. Jan Graubner.

Zveme kněze, rodiče a katechety, 
aby spolu s dětmi připutovali ze svých 
farností. Mohou se připojit i děti, které 
přímo prvokomunikanty nejsou, ale 
na přijetí této svátosti se chystají nebo 
ji přijaly v minulých letech.

Program připravuje Středisko pro 
katechezi a výuku náboženství a Pe-
dagogické centrum AP. Bližší in-
formace a  přihlášky od 1. srpna na 
https://katechete.apha.cz/novinky/
arcidiecezni-pout-prvokomunikantu.

https://katechete.apha.cz

ARCIDIECÉZNÍ CENTRUM 
PRO MLÁDEŽ 

 1. – 6. srpna Světové setkání mlá-
deže v Lisabonu 2023. Informace htt-
ps://www.svetovednymladeze.cz.
 13. – 19. srpna Runway camp, 
Hora Matky Boží v Králíkách, pro mla-
dé 15–23 let, přihlašování na www. 
runwaycamp.cz.
 27. srpna – 1. září Taxiway camp, 
Hora Matky Boží v Králíkách, pro mla-
dé 12–16 let, přihlašování na webu 
ADCM.

 LIFT 23 Již je spuštěno přihlašo-
vání na animátorský kurz pražské ar-
cidiecéze. Toužíš více poznat sebe 
i  svou víru? Zažít povzbuzující pro-
středí? Získat důležité dovednosti 
a znalosti? Potkat inspirativní lidi? Pro-
hloubit svůj vztah s Bohem a dovolit 
mu pozvednout tvůj život? Přihlas se 
na LIFT 23! Přihlašování na LIFT pro 
mladé od 16 do 24 let bylo spuštěno 
v květnu 2023. S přihlášením neváhej, 
kapacita kurzu je omezená!

www.adcm.cz

SVATÁ HORA 
– POUTNÍ MÍSTO

 14. července a 25. srpna Zážitková 
noc na Svaté Hoře. Není to pětihvěz-
dičkový hotel, co hlavního můžete při 
přespání na Svaté Hoře zažít. Ostatně 
poutníci lehávali často jen na slámě. 
Ani té se však nemusíte u nás bát. Noč-
ní prohlídka ambitu, krápníková kaple 
při svíčkách, vyhlídky, o jakých se vám 
nesnilo, večeře s živou hudbou v ba-
rokní jídelně a mnoho dalšího. A sa-
mozřejmě také nejedno překvapení. 
Podrobněji na https://svata-hora.cz/
pro-navstevniky/prohlidky/noc-na-
-sh.
 16. července Slavnost Nejsvětější-
ho Vykupitele, titulární slavnost kong-
regace redemptoristů.
 26. července Sv. Jáchyma a Anny. 
Mše sv. v  7.00 v  bazilice, mše sv. 
v 9.00 a v 17.00 u venkovního oltáře 
sv. Jáchyma a Anny.
 1. srpna Sv. Alfons Maria de Liguo-
ri, CSsR, zakladatel redemptoristů. Při 
mši sv. v 17.00 obnovují svatohorští 
redemptoristé řeholní sliby. Možnost 
získat plnomocné odpustky.
 4. srpna Pouť bez bariér – pouť ne-
mocných a  zdravotně postižených. 
Mše sv. v  10.00 bude s udělováním 
svátosti pomazání nemocných.
 19.–20. srpna Poutní slavnost Na-
nebevzetí Panny Marie. V sobotu 19. 
srpna od 18.00 přednáška v refektáři 
„Domov slova. O bibli a krásné litera-
tuře nad knihami Petra Beneše“. Od 
19.00 následuje autogramiáda knih 
P. Petra Beneše v prodejně. Od 19.00 
modlitba růžence u  Korunovační-
ho oltáře. V 19.30 mše sv., celebruje 
Mons. Zdenek Wasserbauer, násle-
duje světelný průvod. Ostatní mše sv. 
v 7.00, 9.00 a v 17.00. V neděli 20. srp-
na od 7.30 mše sv. Od 9.00 hlavní mše 
sv., celebruje P. David Horáček CSsR, 
následuje průvod s milostnou soškou 

Panny Marie Svatohorské. Hudba při li-
turgii: S. Jelínek – Mešní proprium. Od 
11.00 tichá mše sv. v bazilice, od 13.00 
pobožnost k Panně Marii, požehnání 
předmětů. Od 14.00 nedělní varhanní 
půlhodinka, od 15.30 mše sv. a české 
nešpory. Po dobu slavnosti možnost 
získat plnomocné odpustky. 
 25. srpna Bl. Metoděj Dominik Trč-
ka, První řeckokatolický víceprovinciál 
na Slovensku, zemřel na následky mu-
čení v Leopoldovské věznici. 
 27. srpna 350. výročí posvěcení ba-
siliky 27. 8. 1673. Od 7.30 a 9.00 mše 
sv. Od 11.00 hlavní mše sv. v bazilice, 
předsedá emeritní arcibiskup pražský 
kardinál Dominik Duka. Od 13.00 Po-
božnost k Panně Marii a požehnání 
předmětů u Korunovačního oltáře. Od 
14.00 nedělní varhanní půlhodinka. 
Možnost získat plnomocné odpustky.

 Nedělní varhanní půlhodinky
Každou neděli od 14.00 do 14.30 v ba-
zilice. Délka koncertu je cca 30 mi- 
nut. Vstup je možný pouze před za-
čátkem koncertu. Během něj není 
možná prohlídka baziliky. Od poslu-
chačů je vyžadováno soustředěné ti-
cho. Vstupné dobrovolné.

Program na červenec a srpen: 2. 7. 
Jaroslav Tůma, 9. 7. Vladimír Kopec 
(Slovensko), 16. 7. Kristína Gabčová 
(Slovensko), 23. 7. Ivana Kylarová, 30. 7. 
Petr Kolář, 6. 8. Beatrice Menz-Her-
mann (Německo), 13. 8. Vít Aschen-
brenner (ČR/Německo), 20. 8. Stefan 
Baier (Německo), 27. 8. Roman Emili-
us (Německo).

 
Výstavy 

 Svaté relikvie a jejich kult V tzv. 
klenotnici v Proboštství. Její zhlédnutí 
je možné každý den. Vstup je z pro-
dejny v ambitech pod hodinovou věží. 
Vstupné činí 70 Kč.
 Požár Svaté Hory Výstava je volně 
přístupná v otevírací době prodejny 
v  rohové Plzeňské kapli. Vytvořena 
byla ve spolupráci ŘKF na Svaté Hoře 
se Státním okresním archivem Příbram. 
 Kyjev: reportáž z  jednoho dne  
– 8. března 2022 Během jediného 
únorového dne se hlavní město Ukra-
jiny Kyjev stalo bojištěm a symbolem 
současného boje Ukrajinců za svo-
bodu a nezávislost. Národní muzeum 
dějin Ukrajiny za II. světové války, je-
hož původním posláním je dokumen-
tace války, se pokusilo o zachování 
svědectví o jednom z dnů ruské inva-
ze. I když se jedná o subjektivní pohled 

autora, díky fotografiím z  obléhání 
Kyjeva lze získat představu, jak radi-
kálně se během necelých dvou týd-
nů změnil život obyčejných obyvatel 
města. Výstava vznikla ve spolupráci 
Národního muzea dějin Ukrajiny za 
II. světové války, Bezpečnostní služby 
Ukrajiny, Kyjevského městského úřa-
du a Ministerstva kultury a informační 
politiky Ukrajiny. Českou verzi výstavy 
připravil Ústav pro studium totalit-
ních režimů. Autorka fotografií: Olena 
Šovkopljas. Autor původní ukrajinské 
verze: Jurij Savčuk, generální ředitel 
Národního muzea dějin Ukrajiny za II. 
světové války. Výstava se nachází v ro-
hové Mníšecké kapli. 
 Svatá Hora nad časem a  v  čase 
Výstava fotografií Miroslava Zelenky 
zachycující poutní areál, součást ex-
pozice Muzea. 

Život Ježíše Krista Expozice kom-
binovaná z artefaktů různých umělců 
provádí návštěvníky událostmi života 
Ježíše Krista. Výstava vznikla za las-
kavého přispění a spolupráce Spolku 
Příbramských betlémářů. Je součástí 
expozice Muzea.

www.svata-hora.cz

ŘKF U KOSTELA SV. JAKUbA 
STARŠÍHO PRAHA-STODŮLKY 

 Od 31. července do 3. srpna Pří-
městské exercicie v kostele sv. Jaku-
ba a na farní zahradě. Na téma Otče 
náš přednáší P. Angelo Scarano. Kaž-
dý den v 17:15 eucharistická adorace 
a  možnost zpovědi, následuje mše 
svatá v  18:00, od 18:30 přednáška 
a diskuse na farní zahradě pod letní 
oblohou. V 19:30 zakončení – modlit-
ba. Je možné přijít jen na jeden večer 
nebo opakovaně, na všechny body 
programu nebo jen na některý. Není 
nutné se hlásit.

   Pravidelné bohoslužby  
o prázdninách

Neděle
8.00 kostel sv. Jakuba
9.30 kostel sv. Prokopa
20.30 kostel sv. Jakuba

Středa
18.00 kostel sv. Prokopa
18.00 kostel sv. Jakuba

 Mimořádné bohoslužby o prázd-
ninách
4. července od 18.00 Svátek sv. Proko-
pa, poutní mše sv. v kostele sv. Prokopa.

25. července od 18.00 Svátek sv. Ja-
kuba, sváteční bohoslužba při příleži-
tosti svátku patrona farního kostela. 
15. srpna od 18.00 Nanebevzetí Pan-
ny Marie, mše sv. v kostele sv. Jaku- 
ba.

www.farnoststodulky.cz

DOMOV SV. KARLA 
bOROMEJSKÉHO

 3. září od 14.00 Vinobraní v Kláš-
teře – 10. ročník. Návštěvníci se mo-
hou těšit na hudební vystoupení Jožky 
Šmukaře s cimbálovou muzikou, dále 
na Jedlinský & Fischer Duo a písnič-
kářku Janu Rychterovou s doprovo-
dem. O  taneční vstupy se postarají 
děti z  folklorního souboru Lučinka. 
V areálu budou stánky s občerstve-
ním, ochutnávkou vín, dárkovými 
předměty a chybět nebudou ani dob-
ročinné stánky. Pro děti je opět připra-
ven doprovodný program – skákací 
hrad, malování na obličej, výtvarná 
dílnička a soutěže o drobné odmě-
ny (zahrada Domova sv. Karla Bo-
romejského, K Šancím 50/6, 163 00  
Praha 17 – Řepy).

www.domovrepy.cz

FRANTIŠKÁNSKÝ KLÁŠTER 
V HÁJKU

 2. srpna od 11.00 Porciunkula, mši 
sv. celebruje P. Bernard Ondřej Mléčka 
OFM, novokněz.
 12. srpna od 11.00 Nanebevzetí 
Panny Marie, mši sv. celebruje P. Da-
niel Janáček O.Praem., opat strahov-
ského kláštera.
 Od 16. do 20. srpna New Dawn – 
pro přihlášené.

www.hajek.ofm.cz

KOMUNITA CHEMIN NEUF

 1. – 7. července EXODUS! TEEN 
CAMP pro mladé 14–18 let. Více in-
formací a  registrace na webových 
stránkách Komunity.
 21.–22. října KÁNA 1-2-3 setkání 
pro páry ve třech vzájemně se do-
plňujících víkendech. Více informací 
a registrace na webových stránkách 
Komunity.
 Celoroční biblická a  duchovní 
formace Emauzy pro všechny
Během cyklu šesti víkendových setká-
ní účastníci zakusí bratrský život skrze 

sdílení v malých skupinkách, zkuše-
nost s každodenní četbou Písma, pro-
hloubení osobního duchovního živo-
ta. Uzávěrka přihlášek je prodloužena 
až do konce léta. Více informací na 
webových stránkách Komunity.

www.chemin-neuf.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
ZAHRADA – VLAŠIM

 20. září Vladimír Merta (Folkrockový 
klub Vlašim).
 18. října Žamboši (Folkrockový klub 
Vlašim).
 15. listopadu Ivan Hlas (Folkrocko-
vý klub Vlašim).

www.vlasim.charita.cz, 
https://komunitnicentrumvlasim.cz

METROPOLITNÍ KAPITULA 
U SV. VÍTA V PRAZE

 Svatovítské varhanní večery
Metropolitní kapitula u sv. Víta v Pra-
ze ve spolupráci se Správou Pražské-
ho hradu pořádá v katedrále sv. Víta, 
Václava a Vojtěcha na Pražském hra-
dě již dvanáctý ročník mezinárodní-
ho festivalu Svatovítské varhanní ve- 
čery.

Festival v pěti koncertních veče-
rech nabídne zájemcům o varhanní 
hudbu mimořádný zážitek v jedineč-
ném prostředí svatovítské katedrá- 
ly.

Záštitu nad letošním ročníkem 
převzali Mons. Jan Graubner, arcibis-
kup pražský a Mons. Václav Malý, pro-
bošt Metropolitní kapituly u sv. Víta 
v Praze.

Bližší informace, jakož i předpro-
dej vstupenek, naleznete na webo-
vých stránkách festivalu www.var-
hannifestival.cz
 4. července Thierry Mechler (Fran-
cie) – varhany; program: J. S. Bach,  
A. F. Boëly, Ch. Tournemire.
 11. července Tomáš Flégr – var-
hany; program: J. Klička, B. Smetana,  
Ch. M. Widor.
 18. července Kateřina Málková – 
varhany; program: A. Pärt, P. Glass,  
M. Slimáček.
 25. července Eva Flamíková – Mo-
leková – varhany; program: M. Du-
ruflé, Ch. Tournemire, P. Eben.
 2. srpna Karel Martínek – varhany, 
Radek Vajo – trubka; program: G. F. 
Händel, G. B. Viviani, J. S. Bach. 

www.kapitula.cz

https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.svetovednymladeze.cz%2F&data=05%7C01%7CVit.Kochanek%40apha.cz%7C475428e261bd468c6f6d08dae1487e29%7C03df8d14c08a447b88078b7843ee38d1%7C0%7C0%7C638069998714079906%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=H0utqvIYPbJCRdDcXXBXdNBXnrOYzCrMkEYPRKV7rV4%3D&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fwww.svetovednymladeze.cz%2F&data=05%7C01%7CVit.Kochanek%40apha.cz%7C475428e261bd468c6f6d08dae1487e29%7C03df8d14c08a447b88078b7843ee38d1%7C0%7C0%7C638069998714079906%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=H0utqvIYPbJCRdDcXXBXdNBXnrOYzCrMkEYPRKV7rV4%3D&reserved=0
http://www.farnoststodulky.cz
http://www.domovrepy.cz
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Pozvánky

 Hrádecké poutě (Hrádek u Vlašimi)
I. pouť – 2. července
Od 9.00 mše sv., celebruje P. Jiří Ptá-
ček MIC, správce poutního místa Hrá-
dek. Od 11.00 hlavní mše sv. – pouť 
vlašimského vikariátu. Celebruje P. Ja-
roslav Konečný, vlašimský farář a okr-
skový vikář. Od 15.30 mariánská po-
božnost u poutní studánky. Od 16.00 
mše sv., celebruje P. Jiří Korda, farář ze 
Zruče nad Sázavou.

 II. pouť – 9. července
Od 9.00 mše sv., celebruje P. Richard 
Wojciechowski MIC, administrátor 
z Brumova. Od 11.00 hlavní mše sv., 
celebruje Mons. Zdenek Wasserbauer. 
Od 15.30 mariánská pobožnost 
u poutní studánky. Od 16.00 mše sv., 
celebruje P. Tomáš Filip Kábele, farář 
z Čechtic.

SPOLEČNÁ PŘÍPRAVA 
NA ŽIVOT V MANŽELSTVÍ

u Sv. Vojtěcha v úterý od 19.30 do 21.30

Je nutné se přihlásit předem na www.apha.cz
Myslete na přípravu včas, kapacita kurzu je omezená.

10. 10. – 28. 11. 2023

23. 1. – 12. 3. 2024

16. 4. – 4. 6. 2024

TÉMATA VEČERŮ:

Psychologie partnerského vztahu
Jak katolická církev chápe manželství

Rodiče, přátelé a my
Konflikty a jejich řešení

Manželská láska a sexualita
Děti a my 
Jak prožívat v manželství vztah k Bohu
Obsah manželského slibu,
průběh svatebního obřadu

Arcibiskupství pražské
Pastorační středisko – Centrum pro rodinu

tel. 220 181 777, e-mail: cpr@apha.cz
www.apha.cz I www.manzelstvi.cz

ExKARDINACE

 Mgr. Josef Hurt byl s ohledem na osobní důvody a sou-
hlas biskupa brněnské diecéze s účinností ke dni inkardinace 
do brněnské diecéze exkardinován z pražské arcidiecéze.

USTANOVENÍ

 Mgr. et Mgr. Miroslav Auxt byl s účinností od 1. červen-
ce 2023 uvolněn z funkce farního vikáře Římskokatolické 
farnosti Vlašim, z funkce administrátora excurrendo Řím-
skokatolické farnosti Veliš u Vlašimi a současně s účinností 
od téhož data jmenován a ustanoven administrátorem Řím-
skokatolické farnosti Jílové u Prahy.
 Mgr. Jan böhm byl na základě vlastní žádosti uvolněn 
z  funkce faráře Římskokatolické farnosti Slivice-Milín, 
z funkce administrátora excurrendo Římskokatolické far-
nosti Pečice a z funkce administrátora excurrendo Římsko-
katolické farnosti Maková-Smolotely.
 Mgr. Pavel budský byl s účinností od 1. července 2023 
do 30. června 2028 jmenován a ustanoven farářem Řím-
skokatolické farnosti Úvaly.
 P. Mgr. Jiří Čepl O.Melit. byl s účinností od 1. června 
2023 jmenován a ustanoven nemocničním kaplanem Ne-
mocnice Roudnice nad Labem s.r.o.
 Dominik Frič byl s účinností od 1. července 2023 uvol-
něn z  jáhenské služby v Římskokatolické farnosti Kralupy 
nad Vltavou a s účinností od téhož data jmenován a usta-
noven farním vikářem Římskokatolické farnosti u kostela  
sv. Františka z Assisi Praha-Chodov.
 Ing. Mgr. Robert Hanačík byl s účinností od 1. července 
2023 uvolněn z funkce okrskového vikáře vikariátu Beroun.
 Mgr. Krystof Henriko byl s účinností od 1. července 
2023 uvolněn z funkce administrátora Římskokatolické far-
nosti Jílové u Prahy a současně s účinností od téhož data 
jmenován a ustanoven administrátorem Římskokatolické 
farnosti Český Brod.

 III. pouť – 16. července
Od 9.00 mše sv., celebruje P. Karol 
Matlok MIC, představený českého 
vikariátu Kongregace kněží mariánů. 
Od 11.00 hlavní mše sv., celebruje 
Mons. Jan Graubner. Od 15.30 ma-
riánská pobožnost u poutní studánky. 
Od 16.00 mše sv., celebruje P. Jerzy 
Cymanowski MIC, farní vikář na Hrád-
ku.

 Letní škola Tomáše Akvinského
Ve dnech 30. července – 4. srpna 
se v klášteře v Tuchoměřicích koná 
2. ročník Letní školy Tomáše Akvin-
ského. Pořadatelem je Česká do-
minikánská provincie ve spolupráci 
s nakladatelstvím Krystal OP.   Jejím 
smyslem je společné studium nauky 
a textů svatého Tomáše vztahujících 
se k tématu Trojice a hledání jejich vý-
znamu pro náš duchovní i praktický 
život. Náplní Letní školy jsou přednáš-

 Mgr. Michal Hladík byl s účinností od 1. července 2023 
uvolněn z  jáhenské služby v  Římskokatolické farnos-
ti u kostela sv. Jakuba Staršího Praha-Kunratice a s účin-
ností od téhož data jmenován a ustanoven farním vikářem 
Římskokatolické farnosti u kostela sv. Jakuba Staršího Pra-
ha-Stodůlky.
 benedikt Hudema byl s účinností od 1. července 2023 
do 30. června 2030 jmenován a ustanoven farářem Řím-
skokatolické farnosti u kostela sv. Vojtěcha, Praha-Nové  
Město.
 Matěj Jirsa byl s účinností od 1. července 2023 uvol-
něn z jáhenské služby v Římskokatolické farnosti u kostela 
sv. Jakuba Staršího Praha-Stodůlky a s účinností od téhož 
data jmenován a ustanoven administrátorem excurrendo 
Římskokatolické farnosti Veliš u Vlašimi a farním vikářem 
Římskokatolické farnosti Vlašim.
 Mgr. Milan Kačaljak byl s účinností od 1. července 2023 
jmenován a ustanoven administrátorem Římskokatolické 
farnosti Brandýs nad Labem.
 Ing. Mgr. František Kudrna byl s účinností od 1. června 
2023 ustanoven k  jáhenské službě v Římskokatolické far-
nosti u kostela sv. Anežky České Praha-Spořilov.
 Mons. Mgr. Václav Malý byl s účinností od 15. května 
2023 jmenován a ustanoven zodpovědným za liturgickou 
hudbu v pražské arcidiecézi.
 Mgr. František Masařík byl s účinností od 1. července 
2023 uvolněn z funkce administrátora Římskokatolické far-
nosti Kralupy nad Vltavou a současně s účinností od téhož 
data jmenován a ustanoven administrátorem Římskoka-
tolické farnosti Slivice-Milín, administrátorem excurrendo 
Římskokatolické farnosti Pečice, administrátorem excur- 
rendo Římskokatolické farnosti Maková-Smolotely.
 P. Dr. Mgr. błażej Jozef Matusiak OP byl s účinností od 
1. července 2023 uvolněn z funkce farního vikáře Polské 
římskokatolické farnosti.
 Mons. ThLic. Artur Matuszek, Th.D., byl s účinností od 
1. července 2023 do 30. června 2030 jmenován a ustano-

ky, workshopy, společná i individuální 
modlitba a čas pro setkávání, odpoči-
nek a rozhovory. Přihlášky posílejte na 
lsta@op.cz, více informací na https://
krystal.op.cz/letni-skola-tomase-
-akvinskeho. 
Srdečně zvou dominikáni!

 Exercicie Lectio Divina 
Od 21. do 29. srpna se budou konat 
ve Vranově u Brna exercicie Lectio 
Divina. Tato duchovní cvičení založe-
ná na četbě a meditaci Božího slova 
se konají v hlubokém mlčení s  indi-
viduálním doprovázením, tedy kaž-
dodenním duchovním rozhovorem. 
Exercicie vedou řeholníci z  České 
a Slovenské republiky a  jsou určené 
pro všechny věřící: laiky, osoby za-
svěceného života i  kněze. Zájemci 
se mohou přihlásit na: lectiodivinacz 
@gmail.com, www.lectiodivina.cz.

ven farářem Římskokatolické farnosti u kostelů sv. Mikuláše 
a sv. Václava Praha-Vršovice.
 P. Maciej Niedzielski OP byl na žádost řeholního před-
staveného s účinností od 1. července 2023 uvolněn z funk-
ce faráře Polské římskokatolické farnosti, z funkce kaplana 
Veselé školy – církevní základní školy a základní umělecké 
školy a bylo mu ukončeno ustanovení zpovědníka sester 
mnišek kazatelského řádu, komunity kláštera se sídlem Pra-
ha-Lysolaje.
 P. Mgr. Jozef Novák CSsR byl na žádost řeholního před-
staveného s účinností od 1. července 2023 uvolněn z funk-
ce farního vikáře Římskokatolické farnosti u kostela Nane-
bevzetí Panny Marie Příbram-Svatá Hora a z funkce rektora 
klášterního kostela sv. Josefa, Obořiště.
 P. Miloš Miloslav Pizovka CSsR byl na žádost řeholní-
ho představeného s účinností od 1. července 2023 jmeno-
ván a ustanoven farním vikářem Římskokatolické farnosti 
u kostela Nanebevzetí Panny Marie Příbram-Svatá Hora 
a současně s účinností od téhož data jmenován a usta-
noven rektorem klášterního kostela sv. Josefa v Obořišti 
v Římskokatolické farnosti Dobříš.
 Mgr. Michal Procházka byl s účinností od 1. července 
2023 do 30. června 2030 jmenován a ustanoven farářem 
Římskokatolické farnosti Uhlířské Janovice.
 Mgr. Josef Ptáček byl s účinností od 1. července 2023 do 
30. června 2026 jmenován a ustanoven okrskovým vikářem 
II. pražského vikariátu. S účinností od 1. července 2023 do 
30. června 2030 byl jmenován a ustanoven farářem Řím-
skokatolické farnosti u kostela sv. Filipa a Jakuba Praha-
-Hlubočepy.

 Dr. Ondřej Salvet byl s účinností od 1. července 2023 
do 30. června 2024 jmenován a  ustanoven výpomoc-
ným duchovním Římskokatolické akademické farnosti  
Praha.
 Martin Sklenář byl s účinností od 1. července 2023 uvol-
něn z funkce duchovního rádce mládeže ve vikariátu Kolín. 
S účinností od 1. července 2023 do 30. června 2028 byl 
jmenován a ustanoven farářem Římskokatolické farnosti 
Kralupy nad Vltavou.
 P. Mgr. Vojtěch Sivek SDb byl se souhlasem řeholního 
představeného s účinností od 1. června 2023 jmenován 
a ustanoven nemocničním kaplanem Thomayerovy ne-
mocnice Praha-Krč.
 Mgr. ThLic. Michael Špilar byl s účinností od 1. července 
2023 do 30. června 2030 jmenován a ustanoven farářem 
Římskokatolické farnosti u kostela sv. Františka z Assisi Pra-
ha-Chodov.
 Václav Šustr byl s účinností od 1. července 2023 uvolněn 
z funkce farního vikáře v Římskokatolické farnosti u kostela 
sv. Jakuba Staršího Praha-Stodůlky a z funkce kaplana Cír-
kevní mateřské školy Srdíčko, Praha-Stodůlky, a současně 
s účinností od téhož data jmenován a ustanoven výpomoc-
ným duchovním Římskokatolické farnosti u kostela sv. Vác-
lava Praha-Smíchov.
 Mgr. Marcel Timko byl s účinností od 1. července 2023 
do 30. června 2026 jmenován a  ustanoven okrskovým  
vikářem vikariátu Benešov.
 Mgr. Stefan Michal Wojdyła byl s účinností od 1. červen-
ce 2023 do 30. června 2026 jmenován a ustanoven okrsko-
vým vikářem vikariátu Beroun.

Kolegiátní kapitula svatého Kosmy

a Damiána ve Staré Boleslavi

Bazilika Nanebevzetí Panny Marie

Mariánský koncert 18.00 hod.

celebruje
pomocný biskup pražský
doprovází chrámový sbor

- 9.00 hodin

,

15. srpna

20. srpna13. srpna

/ Vstupenky v Informačním centru /

mailto:lsta@op.cz


14 15Z ACT CURIAE EXERCICIE

 ThLic. Tomáš Mlýnek, vojenský 
kaplan, nemocniční kaplan v  ÚVN 
Praha, 2. 8. 1978 (45 let)
 P. Ing. Mgr. Jeroným František 
Jurka OFM, provinční vikář, 4. 8. 1963 
(60 let)
 P. benedikt Vladimír Holota OFM, 
na odpočinku v Praze, 5. 8. 1922 (101 
let)
 Václav Šustr, farní vikář u kostela 
sv. Jakuba Staršího Praha-Stodůlky 
a kaplan CMŠ Srdíčko, 9. 8. 1993 (30 
let)
 Mgr. Josef Nerad, administrátor 
v Pečkách, 10. 8. 1947 (76 let)
 MUDr. Mag. theol. Vojtěch Novák, 
administrátor v Rakovníku, 15. 8. 1958 
(65 let)
 P. Mgr. Ambrož Petr Šámal O.Pra-
em., Řád premonstrátů Praha-Stra-
hov, 16. 8. 1978 (45 let)
 P. Ing. Miloslav Fiala O.Praem., 
kněz na odpočinku v  Praze, 28. 8. 
1928 (95 let)
 Mons. Jan Graubner, arcibiskup 
pražský a primas český, 29. 8. 1948 
(75 let)
 RNDr. Mgr. Pavel Křížek, výpo-
mocný duchovní  Praha-Vinohrady 
a Praha-Vršovice, 31. 8. 1946 (77 let)

VÝROČÍ SVěCENÍ

 František blažek, kněz působící 
v Kanadě, 2. 7. 1972 (51 let)
 Mons. Jude Thaddeus Okolo, 
apoštolský nuncius, 2. 7. 1983 (40 let)
 Mgr. Jaroslav Schrötter, trvalý já-
hen u kostela sv. Terezie od Dítěte Je-
žíše Praha-Kobylisy, 2. 7. 1988 (35 let)
 P. Filip Štěpán boháč OP, převor 
Kláštera dominikánů Praha, 7. 7. 2013 
(10 let)
 P. Jan Vývoda SDb, výpomocný 
duchovní Praha-Kobylisy, 25. 7. 1967 
(56 let)
 P. Mgr. Antonín Lukeš M.Id., farní 
vikář u kostela Narození Panny Marie 
Praha-Michle, 2. 8. 2008 (15 let)
 Mgr. Vojtěch Mátl, odborný du-
chovní asistent-ceremonář, vedoucí 
sekretariátu arcibiskupa, trvalý jáhen, 
9. 8. 2013 (10 let)
 Ing. Jan Kofroň, rektor u kostela sv. 
Václava Praha-Bohnice, nemocniční 
kaplan, 18. 8. 1988 (35 let)
 Jordán Vilém Matausch, trvalý já-
hen, 20. 8. 1988 (35 let)
 Ing. Karel Mráček, trvalý jáhen, 20. 
8. 1988 (35 let)
 Mons. JCLic. Ing. Manuel Lobo 
Gutiérrez, Th.D., Prelatura sv. Kříže 

a Opus Dei v ČR a na Slovensku, 21. 8. 
1988 (35 let)
 ThMgr. Andrzej Czesław Grygiel, 
farní vikář v Řevnicích, 22. 8. 1998 (25 
let)
 P. Joseph Dat Tan Nguyen CSsR, 
duchovní péče o vietnamsky hovořící 
komunitu v Arcidiecézi pražské, 24. 8. 
2013 (10 let)
 Mons. prof. PhDr. Petr Piťha, CSc., 
Dr. h. c., kanovník, probošt kapituly, 
kaplan Jeho Svatosti, 26. 8. 1969 (54 
let)
 ThLic. Pavel Frývaldský, Th.D., 
kaplan, vyučující na KTF UK, 28. 8. 
2008 (15 let)
 Mons. ThLic. Tomáš Holub, Th.D., 
biskup plzeňský, vyučující na KTF UK, 
28. 8. 1993 (30 let)
 Mgr. Jiří Neliba, výpomocný du-
chovní v Kladně, 28. 8. 1971 (52 let)

ÚMRTÍ

 P. František Segeťa zemřel dne  
7. května 2023 ve věku 92 let, v 50. ro- 
ce své kněžské služby. Poslední roz-
loučení se konalo 13. května 2023 při 
mši sv. v kostele sv. Václava v Srbské 
Kamenici, následně byl pohřben do 
kněžského hrobu na místním hřbito-
vě. R.I.P.
 P. Josef Hladiš SJ zemřel dne  
14. května 2023 ve věku 91 let, v 52. ro- 
ce své kněžské služby. Poslední roz-
loučení se konalo v pondělí 22. května 
2023 při mši sv. v bazilice Nanebevze-
tí Panny Marie a sv. Cyrila a Metoděje 
na Velehradě. Poté bylo jeho tělo ulo-
ženo do hrobu na místním hřbitově. 
R.I.P.

KATOLICKÉ bOHOSLUŽbY 
VE SDěLOVACÍCH 
PROSTŘEDCÍCH

RADIO PROGLAS

 2. 7. (9.00) Kostel sv. Bartoloměje 
v Pardubicích (P. Antonín Forbelský)
 9. 7. (11.00) Mše sv. z Katolické cha-
rismatické konference
 16. 7. (9.00) Kostel Všech svatých 
v Litoměřicích (P. Józef Szeliga)
 23. 7. (9.00) Kostel sv. Jana Křtitele 
v Šumperku
 30. 7. (9.00) Kostel sv. Jana Ne-
pomuckého v Hluboké nad Vltavou  
(P. Tomas van Zavrel)

 6. 8. (9.00) Kostel sv. Bartoloměje 
v Pardubicích (P. Jan Uhlíř)
 13. 8. (9.00) Katedrála sv. Petra 
a Pavla v Brně
 20. 8. (9.00) Kostel Všech svatých 
v Litoměřicích (P. Józef Szeliga)
 27. 8. (9.00) Kostel sv. Jana Křtitele 
v Šumperku

Aktuální program: 
www.proglas.cz/program

TELEVIZE NOE

 2. 7. (10.30) Mše sv. z kaple Tele-
pace
 5. 7. (19.00) Mše sv. z  Katolické 
charismatické konference 
 6. 7. (16.45) Mše sv. z  Katolické 
charismatické konference
 7. 7. (16.45) Mše sv. z Katolické cha-
rismatické konference
 8. 7. (16.45) Mše sv. z  Katolické 
charismatické konference
 9. 7. (11.00) Mše sv. z Katolické cha-
rismatické konference
 16. 7. (10.30) Mše sv. z kaple Tele-
pace
 23. 7. (9.30) Mše sv. s  papežem 
Františkem u  příležitosti Světového 
dne prarodičů
 30. 7. (10.00) Záznam primiční mše 
sv. P. Jana Slepičky
 2. 8. – 6. 8. Přenosy programu ze 
Světových dnů mládeže v Lisabonu 
(speciální vysílání)
 13. 8. (10.30) Mše sv.
 20. 8. (10.30) Mše sv.
 26. 8. (10.15) Mše sv. z Pouti rodin 
Olomoucké arcidiecéze, Sv. Hostýn
 27. 8. (10.15) Mše sv. z baziliky na 
Sv. Hostýně

Případné aktualizace na stránkách 
www.tvnoe.cz a ve vysílání
Změna vyhrazena.

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU 
MODLITbY

ČERVENEC

Úmysl papeže 
Za prohloubení života z eucharistie: 
Modleme se, aby katolíci postavili do 
středu svého života slavení eucharis-
tie, které hluboce proměňuje lidské 

vztahy a otevírá je setkání s Bohem 
i bližními.

Národní úmysl
Za manžele: Modleme se za manžele, 
aby společně strávený čas dovole-
ných a prázdnin prohloubil jejich vzá-
jemnou úctu a věrnost.

SRPEN

Úmysl papeže 
Za světový den mládeže: Modleme se, 
aby Světový den mládeže v Lisabonu 
pomohl mladým lidem znovu naplno 
žít evangelium a svědčit o něm v je-
jich vlastním životě.

Národní úmysl
Za dobrovolníky ve farnostech: Mod-
leme se za všechny, kdo se aktivně 
podílejí na životě farních společen-
ství, aby pro ně byla služba zdrojem 
radosti a pokoje.

DUCHOVNÍ CVIČENÍ

  Od 3. do 7. července
Exercicie v mlčení 
„Jak prohloubit lásku ke Kristu II.“ 
(i pro ty, kteří neabsolvovali I. část) / 
P. Angelo Scarano / Svatá Hora / 
www.svata-hora.cz

 Od 10. do 14. července
Exercicie „Jak se modlit s Biblí“ /  
P. Angelo Scarano / Svatá Hora / 
www.svata-hora.cz

 Od 16. do 20. července
Duchovní cvičení pro všechny / 
Mons. Aleš Opatrný / Velehrad / 
http://stojanov.cz

 Od 20. do 23. července
Duchovní cvičení pro lékaře 
a zdravotníky / P. Martin Moravec / 
Velehrad / http://stojanov.cz

 Od 24. do 31. července
Duchovní obnova pro zrakově 
postižené a jejich příznivce / Mons. 
Josef Žák / Hostýn / http://hostyn.cz

 Od 6. do 11. srpna
Duchovní cvičení pro vysokoškoláky / 
P. Michal Altrichter SJ / Velehrad / 
http://stojanov.cz

 Od 13. do 16. srpna
Duchovní cvičení / 
Mons. Pavel Posád / Hostýn / 
http://hostyn.cz

 Od 15. do 19. srpna
Duchovní cvičení pro všechny / 
Mons. Josef Žák / Velehrad / 
http://stojanov.cz

 Od 20. do 23. srpna
Duchovní cvičení pro varhaníky 
a chrámové zpěváky / 
P. Marcel Javora / Velehrad / 
http://stojanov.cz

 Od 8. do 10. září
Víkendová duchovní obnova 
s redemptoristy 
(Přemýšlej, děkuj a služ... 
/srov. Filipanům 4, 4–9) / 
P. Jan Kuník, CSsR / Svatá Hora / 
www.svata-hora.cz

 P. Mgr. Jakub Žákavec, Ph.D., 
MbA, byl s  účinností od 1.  červen-
ce 2023 uvolněn z  jáhenské služby 
v  Římskokatolické farnosti u  kos-
tela sv. Štěpána Praha-Nové Město 
a v Římskokatolické farnosti u kos-
tela Panny Marie Sněžné Praha-No-
vé Město, a  s  účinností od téhož 
data jmenován a  ustanoven farním 
vikářem Římskokatolické farnosti 
u kostela sv. Jakuba Staršího Praha-
-Kunratice a  farním vikářem excur- 
rendo Římskokatolické farnosti 
u kostela Panny Marie Královny míru 
Praha-Lhotka.

ŽIVOTNÍ JUbILEA

 Ing. Jan Pečený, trvalý jáhen vika- 
riátu Jílové, v  Úvalech a  v  Českém 
Brodě, 3. 7. 1953 (70 let)
 P. Ing. Mgr. Leo Pavel Červenka 
SDb, rektor a statutární zástupce du-
chovní správy u kostela sv. Kříže, Pra-
ha-Nové Město, 7. 7. 1963 (60 let)
 František Klíma, kněz pražské ar-
cidiecéze na odpočinku, 7. 7. 1933  
(90 let)
 P. Mgr. Oldřich Prachař OFM-
Conv., výpomocný duchovní u kláš-
terní baziliky sv. Jakuba Staršího v Pra-
ze-Starém Městě, 8. 7. 1936 (87 let)
 P. ThLic. Alberto Giralda Cid, 
Th.D., M.Id., administrátor u kostela 
Narození Panny Marie Praha-Michle, 
9. 7. 1953 (70 let)
 P. PhDr. Josef blaha SJ, farní vi- 
kář u kostela sv. Štěpána Praha-Nové 
Město, 11. 7. 1963 (60 let)
 P. Mgr. Petr Šleich, farní vikář 
u kostela Panny Marie Královny Míru 
Praha-Lhotka, 13. 7. 1968 (55 let)
 P. Mgr. Michael Josef Pojezdný 
O.Praem., emeritní opat, 17. 7. 1943 
(80 let)
 Mgr. Josef Ptáček, kanovník, okr-
skový vikář, farář u kostela sv. Filipa 
a  Jakuba Praha-Hlubočepy, 19. 7. 
1973 (50 let)
 Mgr. Pavel Urban, trvalý jáhen 
u kostela sv. Františka z Assisi Praha-
-Chodov, 19. 7. 1947 (76 let)
 Mons. PhDr. JCLic. Milan Hanuš, 
kaplan Jeho Svatosti, kanovník, děkan 
kapituly, soudce MCS, farář u kated-
rály sv. Víta, Václava a Vojtěcha, 24. 7. 
1963 (60 let)
 P. Filip Štěpán boháč OP, převor 
kláštera dominikánů v  Praze, 26. 7. 
1978 (45 let)
 bc. František Drozd, trvalý jáhen ve 
Slaném, 1. 8. 1973 (50 let)
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CYRIL 
A METODĚJ
Oldřich 
Selucký
Váz., 32 str., 
249 Kč
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5. července 1863
Proběhly oslavy 1000. výročí příchodu sv. Cyri-
la a sv. Metoděje na Velkou Moravu. Zároveň to 
bylo poprvé, kdy se slavilo 5. července. Tento 
termín určil papež Pius XI. na návrh olomouc-
kého arcibiskupa Bedřicha z Fürstenberka 

15. července 1823
Požár zničil baziliku sv.  Pavla za hradbami 
v  Římě. Ta byla postavena ve 4.  století nad 
pravděpodobným hrobem sv. Pavla. Na její 
rekonstrukci přicházely dary z celého světa 
a dokončena byla až ve 20. století. 

17. července 1203
Vojsko čtvrté křížové výpravy dobylo a vypleni-
lo Konstantinopol, hlavní město Byzantské říše. 

21. července 1773
Papež Klement XIV. vyhlásil bulu Dominus ac 
Redemptor (Pán a vykupitel), kterou zrušil je-
zuitský řád. Tovaryšstvo Ježíšovo bylo obno-
veno až v roce 1814 papežem Piem VII.

24. července 2013
Nedaleko španělského poutního místa Santia-
ga de Compostela vykolejila vlaková souprava 
a zemřelo nejméně 79 lidí a více jak 160 osob 
se zranilo. Příčinou neštěstí byla s  největší 
pravděpodobností vysoká rychlost vlaku. Slav-
nost sv. Jakuba, která se měla druhý den konat, 
byla zrušena. 

11. srpna 1253
Zemřela sv. Klára, italská řeholnice, zakladatel-
ka klarisek (Ordo Sanctae Clarae). Název řádu 
je odvozen z jejího jména

15. srpna 1853
V Hyršově na Domažlicku přijaly první sestry 
kongregace Chudých školských sester de No-
tre Dame řeholní oděv a dvě z nich, jež ab-
solvovaly v Mnichově noviciát, složily řeholní 
sliby. Kongregace se později přejmenovala na 
Školské sestry de Notre Dame. Sestry bývají 
někdy nazývány notredamkami. 

20. srpna 1153
Zemřel sv. Bernard z Clairvaux, významný teo-
log, filozof a mystik. Založil cisterciácký klášter 
Clairvaux, jehož byl opatem. Papež Pius VIII. ho 
prohlásil učitelem církve. 

27. srpna 1673
Pražský arcibiskup Matouš Ferdinand Sobek 
z Bílenberka posvětil chrám Panny Marie na 
Svaté Hoře u Příbrami. 

30. srpna 1873
Pražský arcibiskup a  kardinál Bedřich ze 
Schwarzenberga posvětil hlavní oltář v původ-
ní staré části chrámu sv. Víta.

  Vít Kochánek

KATEDRÁLA 
SV. VÍTA, 
VÁCLAVA 
A VOJTĚCHA
Jiří Kuthan, 
Jan Royt
Brož., 136 str., 
299 Kč

TEOLOGICKÁ 
SUMA 
TOMÁŠE 
AKVINSKÉHO
Jean-Pierre 
Torrell
Brož., 112 str., 
cca 145 Kč

MONASTICKÝ 
POKOJ
Thomas 
Merton
Brož., 92 str., 
cca 125 Kč

CYRIL 
A METODĚJ 
MEZI KON-
STANTINO- 
POLÍ 
A ŘÍMEM
Vavřínek Vladimír
Váz., 416 str., 
499 Kč

ČESKÝ BŮH
Z. Jančařík, 
S. Balík, 
J. Šebek
Váz., 312 str., 
399 Kč

DAR RADOSTI 
A NADĚJE
Papež 
František
Váz., 192 str., 
349 Kč

Z TEMNOT 
KE SVĚTLU
Stormie 
Omartianová
Brož., 296 str., 
349 Kč

KUŘÁK BIBLE
Wilhelm Buntz
Brož., 264 str., 
325 Kč

9 DNÍ RUKU 
V RUCE 
S TEREZIÍ 
Z LISIEUX
Kateřina 
Lachmanová
Brož., 56 str., 
95 Kč

EVANGELIUM 
NA KAŽDÝ 
DEN 2024
Brož., 488 str., 
139 Kč

KŘÍŽ 
Z KAMENE
Oldřich 
Selucký
Váz., 366 str., 
299 Kč

ZÁHADNÝ 
DIAMANT
Roberto 
Morgese
Brož., 176 str., 
239 Kč

GÁBI, 
SCHOVEJ SE!
Kathy Kacer
Váz., 128 str., 
299 Kč

TAJUPLNÉ 
DĚTSTVÍ
Maria 
Montessori
Brož., 232 str., 
349 Kč

NENECHÁM 
SE PŘEPRAT 
VZTEKEM
Christina Kress
Brož., 144 str., 
319 Kč

TRÉNINK 
HODNÉHO 
PSYCHOPATA
Kevin Dutton, 
Andy McNab
Brož., 224 str., 
365 Kč

TERAPIE 
MEZI 
STROMY
Adam 
Táborský
Brož., 232 str., 
349 Kč

TRAUMA 
A DISOCIACE
Hana Vojtová
Brož., 208 str., 
399 Kč
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